
MODLITBA ZA EGYPT 
květen 2023 

 
 

Následující úmysly se může každý modlit sám, s dalšími členy rodiny doma anebo v modlitebních 
společenstvích; koná-li se v daný den mše u Sv. Gotharda v Bubenči, přímluva zazní i během ní.  
 

1. května 2023 
Egypt je dnes politicky silně autoritativní poloprezidentskou republikou s velkým vlivem armády. 
Modleme se za čelné představitele politických, vojenských a náboženských skupin v Egyptě, aby 
vzájemnou komunikací usilovali o zachování míru v zemi a zabránili novým ozbrojeným konfliktům. 

2. května 2023 
Z Egypta pochází kalendář, jak ho známe dodnes, tj. rok rozdělený na 12 měsíců a 365 dnů. 
Modleme se za dodržování všech smluvně dohodnutých termínů a lhůt, k nimž se Egyptská arabská 
republika zavázala mezinárodními dohodami a smlouvami. 

3. května 2023 
Nejznámější egyptskou památkou a turistickým lákadlem jsou pyramidy a sfingy. 
Modleme se za cizince, kteří sem přijíždějí z různých zemí světa, aby respektovali místní zákony a 
zákazy, mezi něž patří také svévolný výstup na pyramidy nebo odhazování odpadků kolem nich. 

4. května 2023 
Egypťané zejména mimo Káhiru jsou citliví na chování, které uráží jejich náboženské cítění, takže 
není vhodné např. na veřejnosti pít pivo, políbit se nebo držet se za ruce. 
Modleme se za lidi, kteří se bez špatného úmyslu a z nevědomosti chovají tak, jak jsou zvyklí ve své 
vlasti, aby nebyli sankcionováni doživotními zákazy vstupu anebo přehnanými pokutami. 

5. května 2023 
I když byla Káhira hlavním městem Egypta přes tisíc let, v současnosti se 45 kilometrů od ní staví 
nová metropole, kam se má v roce 2030 přestěhovat vláda, prezident a asi 5 milion obyvatel. 
Modleme se za zdárné dokončení tohoto projektu, jenž má ulehčit přelidněnosti v Káhiře, 
dopravním zácpám i smogu, a snížit současný přebujelý byrokratický aparát v zemi. 

6. května 2023 
Většinu Čechů při delším pobytu v Egyptě postihnou zažívací potíže známé jako faraonova kletba. 
Modleme se za zdravotnická a lékárenská zařízení zejména v egyptských letoviscích, aby byla na tyto 
zdravotní problémy návštěvníků připravena dostatkem personálů i léků. 

7. května 2023 
Z Egypta pochází spousta objevů, jako je papír, klíč, ale i zubní pasta nebo protéza. 
Modleme se za rozvoj výzkumu a vědy v současném Egyptě, aby na tuto oblast nejen bylo vyčleněno 
dost financí, ale aby nebylo profesionální bádání ovlivňováno politickou a náboženskou diskriminací. 

8. května 2023 
Slavná americká Socha svobody měla místo římské bohyně původně zobrazovat muslimskou ženu 
v závoji a hlídat tehdy nově vznikající Suezský průplav v Egyptě. 
Modleme se jak za bezpečnost lodí a jejich posádek během celé 193 kilometrů dlouhé plavby, tak i 
za pravidelnou kontrolu průplavu, jenž vážně narušuje především ekosystém Středozemního moře. 

9. května 2023 
Právě v Egyptě vznikla tradice, kdy si novomanželé coby stvrzení lásky vyměňují snubní prsteny. 
Modleme se za mladé páry, které vstupují v dnešní době do manželství v Egyptě i v Česku, aby 
nerezignovaly na ideály celoživotní lásky, úcty a vzájemné věrnosti. 



10. května 2023 
K Egyptu náleží rovněž Sinajský poloostrov, kde se nachází nejen nejstarší nepřetržitě fungující 
pravoslavný klášter sv. Kateřiny, ale i mnohá dosud neodkrytá minová pole z předchozích válek. 
Modleme se za to, aby státní orgány i privátní organizace vyvinuly maximální úsilí o odstranění všech 
nebezpečí, které stále více hrozí nejen návštěvníkům kláštera, ale i místním nomádům. 

11. května 2023 
Ženy starověkého Egypta měly překvapivě široká práva, mohly např. vlastnit a prodávat majetek, 
uzavírat předmanželskou smlouvu anebo se rozvést a znovu vdát. 
Modleme se za dodržování základních lidských práv v tomto muslimském státě i dnes, aby nejen 
ženy, ale žádné skupiny obyvatelstva nebyly utiskované ve veřejném ani rodinném prostředí. 

12. května 2023 
I když mezi Egyptem a Izraelem byla mírová smlouva podepsána už v roce 1979, dodnes považuje 
většina Egypťanů obyvatele Izraele za nepřátelský národ. 
Modleme se za oba tyto státy, aby v nich nepřevzaly moc militantní skupiny, které by rozdmýchaly 
historické spory jak o některá území, tak o dominanci židovského či islámského náboženství. 

13. května 2023 
I když byla roku 2013 v Egyptě oficiálně zakázána organizace Muslimské bratrstvo, dodnes má 
v tomto státě, kde vzniklo, velký vliv, jenž roste i v dalších státech včetně Evropy a USA. 
Modleme se nejen za náboženskou toleranci a svobodu v Egyptě i jinde ve světě, ale i za včasné 
odhalení společenství, která zneužívají náboženství pro teroristické a nacistické myšlenky. 

14. května 2023 
I když je dnes Egypt muslimskou zemí, v prvních stoletích zde zapustilo silné kořeny křesťanství, 
svatý Pachomius dal v Egyptě vzniknout cenobitskému mnišskému životu. 
Modleme se za spravedlivé a pravdivé vysvětlování dějin v egyptských školách, aby se vědomě 
neopomíjela a nepodceňovala doba, kdy ještě islám vůbec neexistoval. 

15. ledna 2023 
Symbolem Egypta od starověku až do dnešních dnů je kromě pyramid také řeka Nil a jeho delta. 
Modleme se za důležité vodní hospodářství v zemi, které musí řešit nejen nedostatek pitné vody pro 
stále rostoucí počet obyvatel, ale i zavlažování jinak neúrodné půdy, která je musí uživit. 

16. května 2023 
Po staletí byla v Egyptě považována za posvátnou kočka, a toho, kdo by ji zabil, čekal trest smrti. 
Modleme se za řešení pro více než 20 milionů toulavých psů v egyptských městech, které mnoho 
muslimů považuje za nečisté a vláda vážně uvažovala o jejich exportu do zemí, kde je konzumují. 

17. května 2023 
Hned po islámu je nejsilnější náboženskou komunitou silně endogamické koptské pravoslaví, 
které vzniklo oddělením se od římské církve již po chalkedonském koncilu roku 451. 
Modleme se za poctivý náboženský dialog a jednotu mezi římskými katolíky a koptskými křesťany, o 
níž usilují jak papež František, tak i patriarcha Theodoros II., jehož Koptové též nazývají papežem. 

18. května 2023 
V letech 1960-1980 probíhala velká záchranná akce UNESCO, zaměřena na přestěhování 
starověkých núbijských soch z nilského ostrova Fílé před stoupající vodou Asuánské přehrady. 
Modleme se za to, aby si stávající generace po celém světě vážily kulturního dědictví, vytvořeného 
našimi předky, a kvůli ekonomickým zájmům nedocházelo k nevratnému ničení vzácných památek. 

19. května 2023 
Válka na Ukrajině dopadá i na Egypt, jenž je z 80% závislý právě na dovozu obilí z Ruska a Ukrajiny. 
Modleme se za ukončení válečného konfliktu na Ukrajině, jakož i za to, aby po válce dokázal Egypt 
spolu s mezinárodním společenstvím zaujmout spravedlivé postoje, které pomohou udržet mír. 



20. května 2023 
Egyptští obchodníci se ve světě řadí mezi nejschopnější a nejpřesvědčivější, partneři se musí 
připravit na dlouhá jednání, v nichž často nechybí zdvořilostní půlhodinky a dvouhodinový oběd. 
Modleme se za oboustranné dodržování všech česko-egyptských obchodních i jiných smluv. 

21. května 2023 
Diplomatické styky mezi Egyptem a Československem trvají od roku 1920 a nebyly nikdy 
přerušeny, ani v době komunismu, ani po rozdělení Československa. 
Modleme se za požehnanou misi českého velvyslance v Káhiře Ivana Jukla a jeho kolegy, jakož i za 
egyptského velvyslance v Praze Mahmouda Mostafa Afifi a jeho diplomatický sbor. 

22. května 2023 
Na západě Egypta se nachází Černá a Bílá poušť, které od sebe odděluje Krystalová hora. 
Modleme se za návštěvníky tohoto přírodního úkazu způsobeného jak zvětráváním hornin, tak i 
sopečnou činností, aby si byli vědomi, že se z egyptské pouště nesmí vyvážet žádný kámen ani písek. 

23. května 2023 
Do Egypta poslal starozákonný patriarcha Jakub své syny kvůli obilí v době hladomoru a do Egypta 
poslal anděl také Josefa s Pannou Marií a Ježíškem, když jim hrozila v Palestině smrt. 
Modleme se za učitele náboženství všude ve světě, aby nesprávným výkladem Starého i Nového 
Zákona ani nechtěně nezpůsobili náboženskou nevraživost, napětí či dokonce válku. 

24. května 2023 
V Horním Egyptě 777 kilometrů jižně od Káhiry se nachází Luxor, ve starověku nazýván Théby. 
Modleme se za pohostinnost Egypťanů, jejíž součástí je uctivé chování k cizincům, aby už nikdy 
nedošlo k podobným teroristickým útokům, jako roku 1997 právě v tomto historickém komplexu. 

25. května 2023 
Katolíků v Egyptě je méně než 1 % a organizačně spadají do sedmi různých církví sui iuris. 
Modleme se za věřící lid arménské, maronitské, katolické, latinské, syrské, chaldejské i koptské 
katolické církve, za jejich hlavní představitele, jakož i za bezpečí v jejich chrámech i domovech. 

26. května 2023 
Se starobylým Egyptem je spjato též velmi složité egyptské náboženství a vláda faraonů. 
Modleme se za české egyptology, kteří svými unikátními objevy jako bylo odkrytí královské 
nekropole, objasnění mumifikace či objevení nejstaršího člunu, patří ke světové špičce v oboru. 

27. května 2023 
Do Egypta každoročně odlétá desetitisíce Čechů, hlavně do letovisek Hurghada a Sharm el Sheikh. 
Modleme se za tyto dovolenkáře, aby si své osobní či rodinné spory vyřešili již před odletem a 
neopakovala se tragédie rodiny Kramných, k níž došlo v létě roku 2013 v egyptské Hurghadě. 

28. května 2023 
Státním znakem Egypta je tzv. Saladinův orel, jenž je vyobrazen i uprostřed státní vlajky. 
Modleme se za správné vlastenectví občanů kteréhokoli státu, aby láska k vlastnímu národu a 
hrdost na svou zemi je nevedly k pošlapávání a ničení cizích státních symbolů. 

29. května 2023 
Oficiálně volným dnem v týdnu je pátek, naopak neděle je v Egyptě běžný pracovní den. 
Modleme se za každého z nás a našich blízkých, cestujících do Egypta, aby si vzali příklad z místních 
věřících a ani tady nezapomněli světit neděli jako den Boží a dopředu si najít místo bohoslužby. 

30. května 2023 
Egyptská Alexandrie byla ve starověku proslulá největší knihovnou, a této tradici je věrná i dnes, 
když zde byla roku 1996 založena nová knihovna, v níž jsou kopie všech webových stránek světa. 
Modleme se za vzdělání egyptských chlapců a děvčat, aby nastupující generace i díky dobré výchově 
a pochopení historických souvislostí pomohla k větší demokratizaci bezpečného Egypta. 



31. května 2023 
Typickým egyptským jídlem je koshari, mix rýže, luštěnin a těstovin s rajčatovou omáčkou, jakož i 
hamama, což je pečený holub, známý pokrm již z faraonských dob. 
Modleme se za fellahy žijící podél Nilu v jižním Egyptě, dále za beduíny kočující na Sinaji, ale i za 
Kopty v některých saharských osadách, kteří žijí na okraji nebo za okrajem chronického hladu. 

1. června 2023 
Nedlouho po vypuknutí konfliktu v sousedním Súdánu nabídl Egypt své velvyslanectví jako azyl 
nejen pro své občany, ale i pro jiné cizince, kteří se ocitli uprostřed nebezpečí. 
Modleme se za to, aby se ozbrojený konflikt ze Súdánu nerozšířil do jiných zemí a egyptsko-
súdánská hranice Arqueen byla nadále bezpečným místem odchodu z válkou zmítané země. 

2. června 2023 
V 50. letech 20. století vznikla v egyptském prostředí myšlenka jednotného arabského národa, 
která vedla k dočasnému sjednocení Egypta, Sýrie a Jemenu do Sjednocené arabské republiky. 
Modleme se za spolupráci arabských zemí nejen v Africe, ale i na Blízkém Východě a v Asii, aby 
bohaté státy, žijící především z ropného průmyslu, více pomáhaly zemím chudým a rozvojovým. 

3. června 2023 
Nejstarší šaty na světě byly nalezeny v Egyptě a jsou staré 5 tisíc let. 
Modleme se za moderní obchodní centra a nadnárodní firmy v Egyptě, aby více propagovaly 
udržitelnou ekonomiku, šetřily odpadem a přebytky místo ničení dokázaly věnovat nuzným. 

4. června 2023 
Kromě známých politiků a teroristů, pocházejících z Egypta, se v této zemi narodil mj. i herec 
Omar Sharif, partner princezny Diany Dodi Al-Fayed anebo nejvyšší muž světa Sultan Kösen. 
Modleme se za slavné, známé a bohaté obyvatele Egypta, aby svou popularitu dokázali využít nejen 
pro vlastní dobro a obohacení, ale našli způsob a formu, jak prospět celému svému národu. 
 

     
 

 

 
v době 1. 5. – 4. 6. 2023 budou v kostele Sv. Gotharda v Praze-Bubenči 
dva informační panely o geopolitické a náboženské situaci v Egyptě 


